
62  diário oficial Nº 34.585 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

De Estado de Obras Públicas -SEDOP.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 04/06/2021 a 04/06/2022
Data da Assinatura: 14/05/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 656224
TAC Nº 77/2020 - CV Nº 25/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PAT LOBATO EIRELI - CNPJ nº 33.931.995.0001/67
Objeto: Revitalização e Reforma da Praça Nossa Senhora de Nazaré no 
Município de Magalhães Barata neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 08/05/2021 a 22/06/2021
Data da Assinatura: 07/05/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 656151

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 309/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/487993, de 
07/05/2021 – COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1, 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico desta SEDOP, que irá fazer 
avaliação de imóvel atendendo solicitação ADEPARÁ, conforme processo 
2021/19653, no Município de São Miguel do Guamá/PA.
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 20 a 21/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 655911

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/493622
2. Licitação nº: 006/2021
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 13/05/2021
5. Data da Homologação: 13/05/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABASTE-
CIMENTO DE ÁGUA, no Município de AFUÁ, neste Estado, conforme especi-
ficações técnicas, planilhas e projetos anexos.
7. Empresa vencedora adjudicada: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADO-
RA LTDA EPP, CNPJ: 02.040.696/0001-05 com o valor de R$ 1.191.346,47 
(Um milhão, cento e noventa e um mil, trezentos e quarenta e seis reais e 
quarenta e sete centavos).
Belém/PA, 13 de maio de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 655914
TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE AO CONTRATO Nº 
07/2017 - CP Nº 08/2016
JUSTIFICATIVA: Confissão da dívida, por parte do DEVEDOR, em decor-
rência de reajuste ao Contrato Administrativo nº 07/2017, que teve por 
objeto a obra de “Conclusão da obra do Ginásio poliesportivo para cinco mil 
pessoas, no município de Santarém/PA, cfe. a lei 8.666/93.
VALOR DA DÍVIDA: R$ 547.612,01
DORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1508.7556 – Fontes: 
0301/0101 449051
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2021.
CREDOR: Stylus Construção Civil e Serviços Ltda
DEVEDOR: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 656264

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 01/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo – CNPJ 83.211.375/0001-28
Objeto: Aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, deno-
minado de Ônibus Escolar, em atendimento ao município de Abel Figueiredo/PA.
Vigência: 17/05/2021 a 17/05/2022
Valor Global: R$ 539.000,00
Nota de Empenho: 2021NE00866
Dotação Orçamentária: 07101 15.121.1508.88890 449052 
0101/0301/0106/0306
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Hildefonso de Abreu Araújo
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 656148

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 060/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o pedido de dispensa da Função Comissionada de Geren-
te da Célula Executiva de Regularização Patrimonial, formulado pela Sra. 
GLENDA LARISSA LEMOS MARINHO, matrícula nº 5950537/2, por meio do 
Processo Eletrônico nº 2021/466972.
R E S O L V E:
1. DISPENSAR, a pedido, a Senhora GLENDA LARISSA LEMOS MARINHO, 
matrícula nº 5950537/2, da Função em Comissão de Gerente da Célula 
Executiva de Regularização Patrimonial, a contar de 01.05.2021.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 01.05.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de maio de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 655984

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º (sexto)
Nº do Contrato nº 05/2017
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2017
Valor do Contrato Original: R$ 401.717,18 (quatrocentos e um mil, sete-
centos e dezessete reais e dezoito centavos)
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso 
II, Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 17.05.2021 a 17.05.2022
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA  x PROG-
NUM  INFORMÁTICA S.A.
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Data da Assinatura:  14.05.2021

Protocolo: 655373

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 061/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 04/2019, de 
15 de maio de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 005/2021 DIAFI-COHAB, 
datado de 07.05.2021, referente ao Processo Eletrônico nº 2021/486203;
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Gerente Estratégica de Logística, ELCI DE SOUZA ALMEI-
DA, Matrícula nº 57197559/1, CPF nº 329.641.022-87, a importância de 
R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para correr com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 60 dias após o recebimen-
to, conforme abaixo:


